Öz: VII. Abbâsî Halifesi Me’mûn’un 218/833 tarihinde resmi olarak başlattığı ve X. Abbâsî Halifesi

Mütevekkil’in 234/848 yılında resmi olarak son verdiği Mihne dönemi Müslüman tarihinde bir

kırılmadır. Mihne sürecinin özünde Allah’ı (c.c.)teşbih ve tecsimden tenzih etme iddiasıyla Kur’an’ın

yaratıldığı inancını devlet otoritesiyle kabul etmeye zorlama vardır. Devlet doktrini kılınan ve bu

etkisinden çok o dönemde Müslüman toplumunda yaşanan zihinsel dönüşümün bir sonucudur.

Anahtar Kelimeler: Erken Dönem, Halku’l-Kur’an, Zihinsel Dönüşüm, Öncüler

Abstract: The Trial (Miḥna), a period that was officially initiated by the seventh Abbāsid Caliph, Ma’mūn

(218/833), and officially brought to an end by the tenth Abbāsid Caliph, Mutawakkil (234/848),

constituted a turning point in Muslim history. The essence of the Miḥna period consisted of forcing

others to accept the doctrine of the createdeness of the Qur’an through the state, claiming that this

was being done in order to venerate Allah and to avoid tashbih and tajsim (anthropomorphism).

Bu diller kökü tarihin derinlerinde olan

kültürleri de taşıyan vasıtalardı. Mesela Mısır’da Kopt dili, Suriye’de Yunanca, Irak ve

İran’da eski Farsça dili yürürlükteydi. Bu bölgelerde devlet sicillerinde dahi Arapça’nın

kullanımı daha sonraları gerçekleşti. Arapça’nın kullanımı Suriye’de 81/700 yılında

Abdülmelik b. Mervân’ın sayesinde, Irak’ta 78/697 yılında Vali el-Ḥaccâc b. Yusuf’un

emriyle, Mısır’da 87/705 yılında vali Abdullah b. Abdülmelik b. Mervân’ın ve kuzey doğu

İran’da (Horasan) 124/742 yılında Halife Hişam b. Abdülmelik dönemlerinde

gerçekleşmiştir (Sezgin, 2015, s. 1/3).

Bu çok dilli ve çok kültürlü ortamın getirdiği bir imkân da o dillerde yazılı olan astroloji,

geometri, aritmetik, fizik, mantık, felsefe ve teoloji türü kitapların Arapça’ya tercümesi

oldu. Meselâ Arapça’ya tercüme edilen Yunanca eserler listesine (Gutas, 2018)

bakıldığında o dönemin şartlarında yaşanan hızlı kültürel aktarımın çapına ve

epistemolojik etkileşimin mahiyetine dair bir fikir edinebiliyoruz. Arap bibliyografya

âlimi İbnü’n-Nedîm’in (ö. 385/995 [?]) el-Fihrist’nin felsefeye ve Eskiçağ’dan intikal eden

ilimlere ayırdığı yedinci bölümde bu dönemin tercüme faaliyetlerinin hikâyesini bizlere

sunmaktadır. (İbnü’n-Nedîm, 1997, s. 295) Bu tercüme ve onu yeniden üretme

faaliyetlerinin çapı o boyutlardadır ki, Yunanca bilimsel ve felsefî literatür ancak İslâm

Bu meyanda ilk tıp kitabı Arapça’ya I. Mervan (64-65/683-685) zamanında tercüme

edilmiştir. Sezgin’in verdiği bilgilere göre İskenderiyeli Ahron (muhtemelen 6. yüzyılda

yaşamış ve eser vermiştir) tarafından ders kitabı (kunnāş) olarak Yunanca yazılmış bu

eser, ilkin Gōsiōs adlı birisi tarafından Süryanca’ya çevrilmiş ve yukarıda belirtilen

Bu süre içerisinde Yunanca felsefî ve bilimsel literatürün neredeyse tümünün Arapça’ya

tercüme edildiği söylenebilir.1 Tarihte kaybolacak birçok Yunanca eser daha sonra

Arapça’dan Latinceye kazandırılacaktır.

Tercüme hareketi özellikle de Halife Meʾmûn döneminde (198-218/813-833) zirve

yapar. Yunan bilimlerinin hayranı olan bu hükümdar, Yunanca eserleri Bizans’tan ve

fethedilen diğer kültür merkezlerinden Bağdat’a getirtir ve henüz çevrilmemiş olan

eserleri Arapça’ya çevirtmekle kalmayıp, aynı zamanda birçok eski çeviriyi de yeniletir

(Sezgin, 2015, s. 1/10). Me’mûn astronomi tarihinde gerçek anlamda gözlemevi kuran

ilk kişidir (Sezgin, 2015, s. 1/11). Kur’an’ın yaratıldığı fikrini devletin resmi doktrini kılan

Me’mûn’un İslâmî müktesebatının yanı sıra tasavvur dünyasının beslendiği kültürel

ortam ve dışarıdan tercüme yoluyla elde edilen kaynaklarla irtibatı halku’l-Kur’an

doktrininin arka planına ışık tutmaktadır.

Mu’tezile’nin kurucu imamı Vâsıl b. Atâ el-Basrî (ö. 131/748) ve arkadaşlarının inşa ettiği

erken dönem kelâm disiplini kültürel etkileşimin ve bu etkileşimin doğurduğu inancını

müdafaa etme dürtüsünün bir sonucuydu. Müslümanların inşa edeceği felsefe disiplini

ise kelâm ilminin teşekkülünden biraz daha geç zuhur etse de yine erken döneme

tekabül eder. Bu manada kelâmdan ayrılarak ortaya çıkan ilk İslâm filozofu ve Meşşâî

okulunun kurucusu Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî’dir (ö. 252/866 [?]).

İbnü’n-Nedîm onu Arap filozofu, çağının faziletlisi eski ilimlerin tamamını kuşatan bir

dahi olarak niteleyerek mantık, felsefe, hendese, matematik, astronomi, musiki gibi

alanlarda yazdığı eserlerin listesini verir (İbnü’n-Nedîm, 1997, ss. 315–321). 185/801

yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Çocukluk ve ilk gençlik yılları Kûfe ve Basra’da

geçen Kindî daha sonra Bağdat’a yerleşmiş ve ölene kadar burada ikamet etmiştir.

1 Bu dönemde yapılan tercümelerin detayına bknz. (Üçer, 2018, ss.

dillendiren ilk kişilerden birisi olduğu bilgisi de kayıtlıdır. Bazı kaynaklar Ca’d b.

Dirhem’in halku’l-Kur’an iddiasını Beyân’dan aldığını ileri sürmektedir (İbn Asâkir, 1995,

ss. 72/99-100; İ.-D. E. İbn Kesîr, 1988, s. 9/364).

Ca’d b. Dirhem

Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) bu fikrin ilk öncüsü veya en azından ilk öncülerinden kabul

edilir. Ebû Saîd Osmân ed-Dârimî onun Kureyş müşriklerinden sonra bu bid’atla Basra’da

ortaya çıkan ilk kişi olduğunu belirtir.(Ed-Dârimî, 1995, s. 21)

İbn Asâkir (ö. 571/1176) Ca'd’ın bu fikri Beyân b. Sem’ân’dan öğrendiğini aktarır. Beyân

da Talut’tan öğrenmiştir. Talut, Lebid b. A’sam’ın bacısı oğludur ve aynı zamanda

damadıdır. Lebid b. Asam ise Hz. Peygamber’e (s.a.v.) büyü yapan sihirbazdır (İbn Asâkir,

1995, ss. 72/99-100).

Ca’d son Emevî halifesi II Mervan diye bilinen Ebû Abdilmelik Mervân b. Muhammed b.

Mervân b. el-Hakem el-Hımâr el-Ümevî el-Ca‘dî’nin (ö. 132/750) de mürebbiliğini

yapmıştır. Bu sebeple II Mervan’a Ca‘dî lakabı verilmiştir. Emevî halifesi Hişâm, Ca’d’ın

öldürülmesi emrini vermiş, buna istinaden Hâlid el-Kasrî kurban bayramı günü Kûfe veya

Vâsıt’ta muhtemelen 124 yılında Ca’d’ı idam etmiştir (İ.-D. E. İbn Kesîr, 1988, ss. 9/364-

365).

Cehm b. Safvân

Ebû Muhriz Cehm b. Safvân es-Semerkandî et-Tirmizî (ö. 128/745-46) Cehmiyye

fırkasının kurucu imamı olarak kabul edilir. İlk kelâmcılardan olduğu müsellemdir. ed-

Dârimî Horasan’da halku’l-Kur’an davasını güden ilk kişinin Cehm olduğunu söyler (Ed-

Dârimî, 1995, s.

Dirhem’le karşılaşmış ve bu inancınını orada ondan almış

veya en azından onun etkisinde kalmıştır. Tenzihte aşırı giden kelâmcıların karşısında

Sıfâtiyye grubunun temsilcilerinden ve Kur’an’ı baştan sona kadar tefsir eden ilk müfessir

olan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) vardır. Cehm, Mukâtil’le birlikte onun mescidinde

namaz kılmış ve kendisiyle münazara etmiş, sonra da Tirmiz’e sürgün edilmiştir.

Cehm’in İsfahan’da veya Merv şehrinde öldürüldüğü söylenir. Cehm’i, İsfahan valisi Selim

b. Ahvez öldürmüştür (İ.-D. E. İbn Kesîr, 1988, s. 9/364).

Ahmed b.

olan Dimeşkî gibi ehli kitap önderlerin bu argümanları, Hıristiyan-Müslüman diyalogları

halku’l-Kur’an tartışmalarını etkilemiş olsa da bunun sürece ne kadar tesir ettiğini

bilmek eldeki verilerin yetersiz olması sebebiyle mümkün gözükmemektedir.

İmam Ebû Hanîfe

Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767), Hanefî mezhebinin kurucu

imamı ve Ehl-i re’y ekolünün büyük müçtehididir. İmâm-ı Âzam diye şöhret bulan Ebû

Hanîfe 80/699 yılında Kûfe’de dünyaya gelmiştir.

Ebû Hanîfe’yi burada konu etmemizin sebebi kendisinin halku’l-Kur’an meselesiyle

irtibatlandırılması ve hatta bu sözü ilk kez onun ortaya attığı iddiasının bazı kaynaklarda

yer almasıdır. Bu meyanda erken devir âlimlerinden İbn Kuteybe, Ebû Hanîfe’nin Cehm

b.

Ebû Hanîfe meselenin tahlilini iyi yapmış, mahlûk olanla olmayanı veciz bir şekilde izah

etmiştir. Sonraki asırlarda da Ehl-i Sünnet’in görüşü bu minvalde istikrara kavuşmuştur.

Bişr b. Giyâs el-Merîsî

Ebû Abdirrahmân Bişr b. Gıyâs b. Ebî Kerîme el-Merîsî el-Bağdâdî (ö. 218/833). Fıkıhta

Hanefî olduğu ittifakla kabul edilir. Seksen yaşlarında vefat ettiğine ve Ebû Hanîfe’nin (ö.

150/767) öğrencisi olduğuna dair rivayetlerden yola çıkılarak 140/757 yılından önce ya

da 141 yılında doğduğu söylenmiştir (A. Kaya, 2018, s. 187; Kılavuz, y.y.). Ancak yaşının

küçük olması sebebiyle Ebû Hanîfe’ye talebe olması zayıf bir ihtimaldir. Ebû Yûsuf’un

öğrencisi olduğu (Ez-Zehebî, 1963, s. 1/322; Hatîb el-Bağdâdî, 2002, s. 7/531; İbn

Hacer, 1971, s.

benimsemesi anlamına geliyordu. Bunun sonucu olarak da sûfîler hicrî IV. asrın

sonlarından itibaren Kur’ân ve hadis temelli bir çizgide eser telif etmeye ve düşüncelerini

bu eserler vasıtası ile dile getirip savunmaya başlamışlardır. Bu bağlamda Ebû Nasr es-

Serrâc (ö. 378/988), Ebû Bekir İshâk Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.

386/996), Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ali b. Osman Hücvîrî (ö. 465/1072) gibi

müelliflerin yaşadığı ve genel kanı olması hasebiyle bizim de “erken dönem” olarak

zikredeceğimiz hicrî IV. ve V. asırda önemle üzerinde durulan konuların başında, hadis,

fıkıh ve kelâm gibi din ilimlerinin yanında tasavvufun da belli bir mevzuya (insandaki

üç dönem şeklinde ele alırsak bu müelliflerin, özellikle fıkıh-tasavvuf ilmi arasında bir

tür “uzlaşı” sağlamaya çalıştıklarını, bu sebeple kendilerinin “uzlaşı dönemi müellifleri”

olarak kabul edilebileceğini söylemek mümkündür. Ayrıca bu müelliflerin kendilerinden

bir asır önce yaşamış Bayezid-i Bestâmî (ö. 261/875), Sehl-i Tüsterî (ö. 283/896),

Cüneyd-i Bağdâdi (ö. 297/909) gibi büyük imam/kurucu sûfîlerin “şârihleri” olarak da

kabul edildiklerini belirtmek gerekir. Dolayısıyla erken dönem müelliflerinin bir taraftan

tasavvufu bir “din ilmi” olarak ortaya koymaya çalışırken diğer taraftan kurucu

müelliflerin görüşlerini şerh etmeyi amaç edindikleri söylenebilir.

13 Kuşeyrî’nin bu çabalarını kendisinden sonra Hücvîrî ve Gazzâlî devam ettirmiş, Gazzâlî İhya’ında sünnî

tasavvufa asıl kimliğini kazandırmış, tasavvufun tam anlamda tanzim ve tesisini gerçekleştirmiştir. Kadir

Özköse, “Klasiklerimiz III: er-Risâle” (İmam Abdülkerim Kuşeyrî, ö. 465/1072), Tasavvuf İlmî ve Akademik

Araştırma Dergisi, sayı: 4; yıl: Eylül 2000, s. 202.

14 Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 31.

15 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 191-201, 209-213, 294-295; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s. 72-73, 81-84, 152-

153; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 32.

Başer, Şeriat ve Hakikat, s. 236-

244.

22 Serrâc, el-Lüma‘, s. 101-102, 323-325; a. mlf., İslâm Tasavvufu, s.120, 446-447; Başer, Şeriat ve Hakikat,

s. 105-106.

23 Serrâc, el-Lüma‘, s. 321-362; a. mlf., İslâm Tasavvufu, s. 443-491; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö.

386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, 62-63.

fazile, 1.bs., 2004, s. 109; Ethem Cebecioğlu, “Şatahat İbarelerinin Anlaşılmasına Doğru: Metodik Bir Deneme”,

Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, sayı: 17, yıl: Temmuz-Aralık 2006; s. 7-27; Süleyman Uludağ,

“Şathiye”, DİA, s. 370-371.

27 Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s. 62-63.

28 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, I: 326; a. mlf., Kalplerin Azığı, II: 100.

29 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, I: 328, 331; a. mlf., Kalplerin Azığı, II: 102, 107.

30 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, II: 130-131; a.

asırdan itibaren tasavvûfî

eğitim ve bilgi-marifet yönüyle ele alınmaya başlandığı müşâhede edilmiştir. Bk. Abdullah Damar, “Tasavvuf

Terimlerinin Oluşumu”, Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, sayı: 17, yıl: 7 (2006), s. 161-189, s.

161-164; Sağan, “Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Düşüncesinde Dinî İlimlerin Gelişimi ve Tasavvuf”, s.

44-46.

33 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, s. 501-508, 664; a. mlf., Hakikat Bilgisi, s. 322-327, 460.

34 Serrâc ve Kelâbâzî bu konuda aynı kanaate sahiptirler. Sözgelimi Serrâc tasavvufun din ilimleri karşısındaki